possideat rem specialiter hypothecatam, ratione talis hypothecæ conveniri non possit coram Iudice seculari, & pro eadem stant, qui negant, litem cœptam adversus laicum coram Iudice laico prosequendam esse coram eodem, etiam si ille fiat Clericus, de quo nos alibi. Ac præ cæteris eam sequitur Rot. Romana in antiq. dec. 5. de for. comp. & coram Seraph. in Florentina domus post Boer. Covar. & alios 10. Iunii 1595. & in d. Bituntina centus 5. Iulii 1649. coram Arguelles, ac declaravit sapius Sacra Congregatio Immunitatis, præsertim in Umbriaticensi 4. Decembris 1629. & in Nullius 27. Septembris 1632. decernens Clericum, etiam si sit hæres laici, & lis incœpta, seu contestata fuerit in vita testatoris, conveniri non posse coram Iudice laico. Et servat Signatura, in qua, ut testatus est in plena audientia Eminentissimi Cardinalis Iulius Socchertus, sa. me. Urbanus Octavus anno 1637. declaravit talem Clericum trahere laicum ad Iudicem Ecclesiasticum, & quidem in casu fortiori, in quo scilicet Ecclesia successerat laico, & laicus jamdiu litigaverat coram laico, & nihilominus non obstante causæ instructione coram eo, fuit ita resolutum, & propterea semper postea fuit avocata causa à seculari, & commissa Ecclesiastico. Et hoc etiam videtur sensisse Rota in d. Bituntina centus 5. Iulii 1649. coram Arguelles. Ex quo patet, non esse amplius de hac re dubitandum, fallumque esse, quod asserit Deibene d. c. 7. dub. 6. in fine, nempe quod è contra potius oppositum in dies iudicari videatur.

Et si non negarim, quod olim, quando Clericus comparabat, non uti principalis, sed uti accessorius, vel necessarius defensor pro laico convento aliter servabatur. Nam tunc ipse quoque debebat coram Iudice seculari comparere. Ideoque Signatura antiqua, quando laicus conveniebatur super re empta, & Clericus nominatus venditor ab emptore, volebat in se iudicium suscipere, tanquam defensor, petebat causam avocari à Iudice seculari, & eam committi Ecclesiastico, fuit aliàs solita iudicare, quod Clericus accederet ad Iudicem laicum, etiam quod vellet totum iudicium in se assumere juxta notata per Gloss. Bart. & Bald. in l. 1. C. ubi in rem ad. Bart. in l. solutione ff. de solut. Abb. in cap. Quoniam frequenter extr. ut lit. non contest. in cap. fin. extr. de empt. & vend. Angel. in l. non solum §. Quod vulgus ff. de usuf. Aretin. in §. Actiones Insti. de ad. licet ibi dicat, contrarium servari, Anchar. in c. Easqua de reg. jur. in 6. & in c. 1. de Cler. conjug. pariter in 6. & conf. 33. Et Socin. de communi conf. 91. n. 14. vol. 3.

Rationes verò in contrarium adductæ haud difficile solvantur. Leges enim illæ civiles sunt, atque aded non sunt in præiudicium clericalis privilegii attendendæ, & multò minus in terminis clausulæ in Bulla Cœnæ Domini expressæ, quæ est, præter juris Canonici dispositionem. Eas tamen bene explicat Maitha, tanquam nil suffragantes oppositæ sententiæ, cujus argumenta dissolvit. Cæterum certum est, quod mutatio personæ regulariter mutat jus, & forum etiam in realibus, ut in specie per Gloss. in c. 1. §. qui de regul. jur. in 6. Bona enim sequuntur privilegium personæ, arg. l. Cum quidem, §. debiores ff. de usuf. Et sententia, vel instrumentum, quamvis aliàs habeat executionem paratam, hoc tamen intelligitur contra nominatos in sententia, vel instrumento, secus si agatur contra tertios possessores. Quia tunc requiritur citatio partis, & causæ cognitio.

Quod absque dubio procedit, si sit singularis successor, etiam rei litigiosæ; si verò sit universalis successor, & hæres, tunc requiritur etiam citatio, & causæ cognitio, sed non tanta Sufficit enim citatio, & cognitio ad probandum, illum esse heredem, deinde sic executio, ut per Franc. in cap. ex ratione n. 92. & seq. extr. de appell. Et licet hæres, & defunctus censatur una, & eadem persona in tantum, ut instantia cœpta contra defunctum transeat ad heredem, l. si eum hominem, ff. de fideiuss. & similiter obligatio defuncti transeat ad heredem, l. 1. C. de

actio ad hered. & contra hered. Et hæres possit conveniri coram Judice defuncti, *d. l. hæres absens, ff. de judic.* Hoc tamen fallit in Clerico hærede. Quia executio sententiæ contra defunctum non potest fieri contra hæredem, nisi eo citato, & probato, quod sit hæres. Quod quidem fieri debet coram Judice Ecclesiastico. Et hinc nunquam datur executio contra bona, & personam propriam heredis, nisi facta simili probatione.

39 Nec cautè subjicitur, quod successores ejusdem conditionis sint omnino, cujus principales personæ. Nam regulariter id falsum est in successoribus singularibus, solumque hæres universalis censetur eadem persona cum defuncto, *ut in auct. de jurejur. à mor. prest. in princ. l. stipulatio ista habere, ff. de verb. oblig. Bald. in l. un. C. de act. empt. & in l. 2. sub princ. ff. de hered. vel act. vend.* Præterea id verum, quando hæres non est privilegiatus, quemadmodum est Fiscus, & Clericus. Illud autem rectissime non consideratur amplius, tanquam hæreditas paterna, sed tanquam hæreditas aduentis, *§. l. instit. de hered. qual. & diff. l. Sed & si plures §. filio, de vulg. & l. qui Tertii, ff. de his, qui, ut indign. cum aliis, quos adducit Barbof. in l. post dotem n. 70. ff. sol. matr. & cumulavit Fontanel. in l. de pact. nupt. clau. 4. glos. 24. nu. 65. & in 2. 10. clau. 9. glos. un. p. 1. num. 76. & etiam Molin. de rit. nupt. lib. 3. quest. 92. ex num. 16.* Quia cum per aditionem confusa sint bona undecunque pervenerint, & unum filii patrimonium effecta, sequitur non esse attendendam, nisi personam ipsius filii: ita etiam hæreditas laici postquam acquisita est Clerico. Quippe hæreditas post aditionem dicitur proprium heredis patrimonium, ut notatur *in l. 1. §. Veteres de acquir. poss. Surd. de alim. tit. 1. q. 116. num. 1. & eleganter conf. 516. num. 11.* ac proinde omnino exemptum à foro laicali, cujus jurisdictionem Clericus nullo pacto prorogare potest per rationem expressam *in cap. Significasti, & in cap. diligenti, §. fin. de for. comp. Glos. ibid. v. manifesta, Panormit. similiter num. 1. in fin. & in c. Placuit II. q. 1. nimirum, quia tale privilegium fori non est personale, sed toti ordini Ecclesiastico publicè indultum. Juri enim publico pactis privatorum non derogatur, *text. in l. jus publicum, ff. de pact. cum similibus.* Sic neque Vasallus potest in alterius jurisdictionem expressè, vel tacitè, invito domino, consentire. Quod si fecerit, prorogatio nullius est præjudicii, sed dominus eum avocare rectè poterit per textum *in cap. Imperialem, §. Præterea si inter. & ibid. Glos. v. duos de prohib. feud. alien. per Freder. Afflict. pulchrè ibid. n. 23. cum seq. Bart. in l. 1. §. & post operis n. 7. ff. de nov. oper. nunc. Jac. ibid. nu. 11. in fin. Bald. in l. Si quis in conscribendum n. 2. C. de pact. quamvis fallat in multis casibus, quos notat Felin. in c. Cæterum n. 6. cum seq. de judic. Socin. in tr. regul. v. Jurisdictione, Curt. jun. de feud. par. 7. q. 5. num. 19. & nos alibi. Nam ipsius eximentis interest, ne subditus suus ab alio judicetur, neve talem jurisdictionem amittat. Dum enim ab aliis Judicibus eum eximit, eo ipso suæ jurisdictioni immediatè subiicit, Panorm. in cap. Cum tempore, de arbitr. n. 2. & ibid. communiter Canonistæ, quia privatio præsupponit habitum, *text. in l. Denm, ff. de verb. oblig. & in l. 3. §. 1. ff. de cap. dim.***

40 Quare quoties quæritur de renunciatione, vel prorogatione fori, an valeat, distinguendum est, utrum lex, vel Princeps disponat de foro favore superioris, an autem mera consideratione privatorum. Primò casu renunciatio, & prorogatio jurisdictionis fieri nequit absque consensu Superioris, ut in exemptis, vasallis, Clericis. Altero verò casu valet renunciatio. Et ita intelligenda est *d. l. Si quis in conscribendo, C. de pact. & jura, quæ de prorogatione partium loquuntur, atque in contractu adducta sunt.* Regulariter enim juri in suum, & alterius favorem introducto nemo renunciare potest, secus si de unius favore tantum agatur, Bald. *in d. l. Si quis in conscribendo, Fab. & alii Doctores communiter ibid.* Porro in quibus casibus renunciatio non valeat, vide plenè Felin. *in d. cap. Si diligenti, de for. comp.*

Potest igitur Clericus hæres laici, si viderit, Judicem laicum nolle desistere, & irritare actum, aut processum, recurrere ad suum Judicem Ecclesiasticum, etiam præter citatione judicis sæcularis, & instare, ut declaret processum nullum, actorem laicum amittere causam, teneri ad damna, & interesse. ac ut inibeat Judici sæculari, ne se intromittat in hujusmodi causa sub pœnis pecuniariis, & censuris, & sic evitare judicium sæculare, ut per Alex. *conf. 103. n. 5. vol. 5. & Purpur. conf. 26. n. 3. vol. 1. & Doctores in d. cap. Si diligenti, de for. comp. ac Rom. conf. 412. n. 2.* quod est attentè notandum pro Clericis, & locis piis, ut habita, citatione à Judice sæculari, illicò adeant pro responsione suam Judicem Ecclesiasticum, ut is provideat, ne trahantur ad forum sæcularem.

CONSULTATIO XII.

De præcedentia generatim. Item de modis componendi illius controversias, quæ, ut ait S. Concil. Trid. sess. 25. e. 13. de Regul. pers. sæpè maximo cum scandalo oriuntur inter Ecclesiasticas personas, tam sæculares, quàm Regulares. Ubi etiam de præcedentia Legatorum Regum, Principumve non pauca, solida, utilia, curiosa.

ET hæc quidem quæstio omnium cautissimè tractanda est; siquidem Magnatibus innatum scimus circa honoris sui prærogativas scrupulosè versari, nec ullius rei jacturam gravius, quàm ejusdem imminutionem patiantur. Quod Dux, nescio, quis à Carolo VII. Galliarum Rege interrogatus, quam ratione à fidelitate tot experimentis hæctenus sibi perspecta adduci posset, ostendere hac responsione voluit, si vel semel contumeliosè aliquid in me dixeris vel feceris. Et exemplo suo Andreas Doria, maris Præfectus demonstravit, qui à Francisco Primo, Rege Galliarum, quod verbo parùm honorifico ipsum exceperat, ad Carolum V. Imperatorem transivit. Carolus quoque Borbonius ob demandatam primæ aciei curam Alemonio, quam sibi deberi dicebat, ad eundem Imperatorem defecit, Jovius *lib. 2. hist.* Ideo cum inter Anglos, & Hispanos Bologniæ anno 1598. pacis tractatio susciperetur, prima hæc de sessione quæstio, & ultima, in qua incepta, & finita fuit tractatio; nam cum Angli nollent cedere Hispanis, in seculo negotio discessum fuit, nec reperire quisquam est, qui æquum esse judicaret, ut pax quæretur tanto cum incommodo sui Domini. Dicit quidem solet, supremam legem esse salutem populi; verum respectus Principis, & ordo, quo aliis, præferri debet, est in perpetuum immutabilis. Ex legibus aliæ sunt mortales, aliæ immortales. Illæ durationem suam ex tempore sumunt. Has necessitas ipsa semper durabiles reddit propter perpetuum commodum, quod in earum observatione reperitur, ut ait Lucius Valerius in oratione contra legem Oppiam: *In conditione Legum immortalium est jus præseffionis.* Nam qui patitur diminutionem, est indignus incremento, inquit Petrus Matth. *lib. 1. narrat. ult. n. 14. in vit. Henr. IV. Reg. Gall.*

Enim verò, & in sedendo honorum quidam gradus sunt, & quasi prærogativæ. Generali quidem lege, ait Frederic. de Matelaer. *lib. 2. de Legau. dissert. 32.* vel potius consuetudine receptum est, ut idem omnino honor Legatis exhibeatur, qui iis, à quibus missi sunt, si præsentibus essent, deberetur, idem, inquam, ordine. Quapropter, contentione forsan de loco nata, asserere animosè debet Legatus prærogativam sui Principis, & fugere potius congressum, quàm ad sinistram, vel inferius sedere, aut subscribere, ni faciat, plurimum Principi suo detracturus, ipse velut homo nihil habendus. Quod si absentia commode excusari non possit, velum ægritudo dabit, cui nemo jure succenseat. Legati Cæsaris, item Regum Hispaniæ, & Galliarum, nec non Bavoriæ Ducis, subducunt se potius invidiosis congressibus, quàm invicem concedant, quod deinceps in sequelam trahi possit. Pluris enim apud Principem dignitatis possessio sit, quàm cæterarum rerum, quæ dignitati ancillantur.

Ideo Arsaces Parthorum Rex Orobazum Legatum suum capite plecti curavit, quia Syllæ sedendo cecidisset, Demagoras Athenis punitus fuit, quia Persarum Regi more non patrio cultum exhibuisset. Et nuperus quidam Legatus voti compos ubi rediisset, graviter tamen à Republica sua redargatus fuit, quia externum Principem sublimioribus titulis supra meritum compellasset. Turcarum Imperium, regente Amurate, plures ab omnibus penè orbis Regibus, ac Rebus publicis excipiebat Legatos. Imperator Turca solemniter festivitatem circumcisionem primogeniti sui eo tempore celebravit, & Legatum quidem Persiæ ad primum, Hispaniæ ad proximum pulvinar invitari iussit, reliquos deinceps, quod illius fortè Principem, utpotè viciniorem, magis formidaret, hujus potentiam majorem reliquis existimaret. Quo animadverto, Legatus Galliæ solemnibus interesse noluit, ne cecidisse videretur, Hispaniæ verdè à non nemine stylo pungitur, quia vel uni locum dedit. In Concilio Basiliensi acrem controversiam exitisse accepimus de sellis, & sedilibus Legatorum.

Aliquando robustius etiam, quàm sermocinatione super ista honoris eminentia contendunt Legati. Ad Conciliū Constantiense à Ioanne Rege Castellæ Legati missi erant Didacus Archiepiscopus Hispanensis, & Didacus Ferdinandus de Cordoua: missus & ab Angliæ Rege, nescio quis eadem dignitate. Contentio orta est in ade Sacra, ille an hic præcederet. Anglus in digniorem sedem primus involavit, atque inde velut è tribunali de jure Regi suo debito, sententiosè scilicet, quasi vivæ vocis oraculo stantebat. Archiepiscopus loco exclusus, non verbis, sed viribus agendum ratus, quibus prævalebat, agere causam, quam dicere maluit & jus, quod jam pedibus adversarius prævererat, & occuparat, brachiis vindicare. Accedens igitur, sic gesta res fuit, hominemque comprehendens è sede sublimem sustulit frustra renitentem, & progressus ad latus Templi, ubi fortè fortuna sepulchri tumba patebat, deposuit. Tum ad suos reversus, locumque ingressus; fiat vis vi, inquit. Vivus ille sepultus est, non jam sedere, jacere poterit; ego boni Cleri, & Legati officio functus sum. Armis quoque gentilitiis Archiepiscopi addita fuerunt ea insignia, quæ cœnographio illi insculpta extabant, ut eo velut insigni designati facinoris caractere nobilitas, & memoria perennaret, eademque hæc insignia conspiciere est in vestibulo Collegii, quod dignissimus Præsul Salamanticæ publico Religionis bono extruxit.

Simile in Ioanne de Sylva, primo Comite Fontano, Ioannis II. Regis Castellæ Legato. Dum à loco, quem Legatus Angliæ præoccupaverat, arceri se videret, luculenta oratione jus sibi debitum disputavit. Sed quid? Quoniam frustra se verbis contendere sensit, litigio robur adjunxit, & exacto è sede antagonista, loci dignitatem sibi asseruit. Commota concione, cum de violentia plures conquerebantur, tranquillus ipse: *Quandò, inquit, suprema auctoritatis jus, & ratio vimpatur, nec manibus animus deesse potest, nec animo manus.* In confesso Synodi Tridentinæ, dum Galliæ, & Hispaniæ Reges veteri disceptatione, cui potior locus deberetur, ferventer contenderent, & Gallorum Legatus, Toparcha de Lansacq in proximum Pontifici locum, velut in possessionem irruerit, non in sano stratagemate Mendoza Hispanus non abscessit, ne juri diffidens aut humilior id facere videretur, nec cessit tamen, sed ex adversum Pontifici in medio Consistorii grata soletia, & quadam majestate consedit. Quid enim? Si quis Rex adfuisset, hic locus ei proprius videbatur, ab ipsis nimirum Legatis secretus, & distinctus. Rursum inter Hispaniæ, & Galliæ Legatos gravis anno 1564. Romæ mora est quaestio, uter, dum comitarentur supplicationem Pentecostes, præcederet, quis simbriam Pontificiæ togæ sublevaret; quis prior, quis item à dextris pacis osculum excipere: incensa, seu thus haberet; Pontifex prærogativam Gallo pollicitus dicebatur. Fr. Ludovicus Granatensis suggerebat, ut duo thuribula, duo item concordiae signa deferren-

tur. Item Cardinales, Borromæus à parte Hispanorum, Ferrariensis à parte Gallorum stabat, utrinque æmulis, & fautoribus non levibus. Legatorum quisque coram Pontifice sui Regis potentiam, titulos, auctoritatem, ditiorum copiam, fidei constantiam, & protectionem, Regni antiquitatem magnificè extollebat, nec non protestationes implacabilis offensæ, & portentosa injustitiæ, & ingratitude solemniter celebrata fuisse, si quid Pontifex Regiæ dignitati detractum iret, additæ præterea minæ, in manus rumpendæ. Inde scripsit Cardinalis Vitellius, & Ecclesiæ, & utriusque Regum bono factum esse, ut quaestio tum manserit indeterminata.

Apud Rhætos Gallicus Legatus Hispaniæ Regis Legato primi loci honorem præcipere conanti gladium intentavit, sed locus, & tempus, quippe processio publica erat, & totius anni solemnissima, Hispanum à malo conservarunt, non ita animus metu liberaverat. Alter, ne latum quidem unguem cedere voluit. Cùmque in Concilio Tridentino Hispanici Gallicis Legatis præferrentur, hi discesserunt, & in Aula Maximiliani II. Imperatoris idem honos Hispanicis attributus esset, Thuan. *lib. 49. hist.* hæc tamen insignis injuria visa est Colinio Admiralio Galliæ in edito suo scripto ad Carolum IX. Regem Galliarum, ut inter cætera bellum propter eam Philippo II. Regi Hispaniarum inferri posse existimaverit, Thuan. *d. lib. 49.* Aque ut horum duorum Regum contentionem Jacobus Rex Angliæ declinaret anno 1604. in ingressu suo in Urbem Londinensem Legatos ad solemnem actum non vocat, atque utriusque loca ad prospiciendam commoda designat. Proculdubio, vel Hispanus Orator morbum simulasset, vel Gallus si eò alter evocatus fuisset. Plerumque enim sic fieri solet, ne qui primas cupit de ordine, atque loco cum pari certare cogatur, idque Vigilio in quinto Concilio profuit, cùm Eutychius Patriarcha Byzantini Antistitis locum teneret. Sic quoque Regis Angliæ Legatus in Coronatione Caroli V. sicut & Nuncius Apostolicus pompæ adesse non sustinuerunt. Cujus rei cautè gnarus Fridericus I. Imperator super controversia Colonienfis, & Fuldenfis interpellatus, prudenter respondit, veteres approbanus, ut tenemur, Imperii cõsuetudines, quocirca major, an minor æquo discrimine est, Crantz. *cap. 46.* Quare pro loco Imperatori debito retinendo rectè David Vngvadius, Baro, Legatus Constantinopoli discessurus, Sultanoque valedicturus, cùm à Persico Legato sibi primum locum præreptum cerneret, eo insalutato discedere voluit, & debuit, nisi Mahemetes Balsa, qui eam rem animadverterat, Persam inferiori loco sedere iussisset, Ioann. Leunclay. *in supplem. annal. O. toman.* Imperator enim noster Rege Persarum major est, Legatus ergo ejusdem locum honoratiorem Domino suo interverti jure impedivit, cumque Majestatis præeminentiæque intuitu, Legato Cæsaris hoc quoque in Aula Turcica dari soleat, ut sedendo, aliorum Regum, & Principum Legati stando mandata sua exponere soleant. Rectè quoque Caroli V. Imperatoris Legatus cùm ad exponenda mandata accitus aliquandiu steteret, neque considere iussus fuisset, pallio, quod habebat, substrato insedit, & mandata sui Principis intrepidè exposuit, mox consurgens pallium, quod substraverat, reliquit, interrogatus à Turcis, cur id faceret, Cæsaris Legatum sellam sibi portare non solere, falsè respondit, Vaelevic. *in orat. de Legat. & Legation.*

Memorable è veteri historia de Frisorū Legatis exemplum est. Hi cùm Romam ad Neronem missi essent, jamque Pompeii Theatrum ingressi prohiberentur sedilia Senatorum conscendere, & tamen observassent, quosdam externo cultu indutos inter Senatores in Orchestra sedere, percunctati sunt, quinam illi essent. utque responsum, id honoris exhiberi earum gentium Legatis, quæ virtute, & amicitia Populi Romani præcellerent; nullos mortalium aut armis, aut fide ante Germanos esse, alta voce testati sunt, digressique inter Patres consedere. Quo facto delectatus Nero, quasi virtutem, atque indolem

totius gentis in Legatis admiratus, & amans ambos civitate donavit.

8 Observatum est antiquitus, ut Imperio, opibus, & viribus minor majori concederet. Titus Quintius, Consul Romanus, quia pacis leges Philippo Regi Macedoniae dabat, ut ventum est ad colloquium, rogatu Regis dicere coepit. Quo liquet, ipsum Regem haud pari auctoritatis gradu constituisse cum Consule, Imperatore exercitus Romani, sed suam Majestatem hujus amplitudini submisisse. Ita & Perseus ejusdem Philippi filius congressus cum Legatis, Populi Principis, iidem nonnihil tribuit. Nam postquam in conspectu (hæc verba Livii) dirimente amne, paulisper internunciando cunctatio fuit uti transgredierentur, aliquid illi Regiæ Majestati, aliquid hi Populi Romani nomini, cum præsertim Perseus petisset colloquium, existimabant deberi. Ioco tandem Martius cunctantes movit, minor, inquit, ad majorem filius ad patrem transeat. Quod quidem laconismo facile persuasum est Regi. Aliud deinde ambigebatur; cum quam multis transiret. Rex cum omni equitatu transire æquum censebat. Legati dumtaxat cum tribus venire jubebant, vel si tantum agmen traduceret, obsides daret, nihil fraudis fore in alloquio. Hippiam, & Pantaucum, principes amicorum, obsides dedit, nec tam in pignus fidei, vel securitatis desiderati obsides erant, quam ut appareret sociis, nequaquam ex dignitate pari congedi Regem cum Legatis. Hæc Livius. Atque ibidem notare est, joco non longè accessito, sed è renato, comiter assertam, imò sublimatam esse majestatem Imperii. Legati itaque potentiorum Principum videntur ex æquo, & tanquam pares cum imbecillioribus congedi ad quos missi sunt, adeo quidem ut quoties in eadem Aula Principes inferioris fortunæ, sive potentia sunt, aliunde advenæ, cum iis ferè de loco oriatur contentio.

9 Et cerè quicumque Principes validiorum opera magnoperè indigent, in hanc submissionis, atque modestiæ partem quam in illam confidentiæ, atque arrogantia inclinare nonnunquam malunt, ne dum ob inanem honorum florem litigant, fructum tranquillitatis, & incolumitatis publicæ emarcescere patiantur. Quid tamen? Verendum semper, ne projectus Principis, aut Legati animus contumeliæ sit opportunus. Magnum alioqui discrimen collocandum est inter rem ipsam, ejusque simulacrum, inter Principem ipsum, & eum, qui majestatem limitato in negotio ad tempus repræsentat. Unde quem admodum Legatus se, & conditionem suam, ita Princeps se, & suam expendet. Ille, ut sciat se cum Principe agere, hic ut cum Legato. Ille ne nimium se attollat, hic ne nimium se deprimat. Legatus si se Principi parem putat immodestus fit. Princeps si se Legato, vilitatem admittit. Quætionem verò illam, quis potentissimorum Regum, Principumve, vel eorundem Legatorum in publicis congressibus, Conciliisve potiori honore haberi debeat indecisam relinquimus, quippe cujus determinatio non à cujusquam judicio, aut conjectura, sed à cuspidè gladii, à præsentis, inquam, potentia, à gratia ejus, qui legationem admittit, multum dependeat.

10 Ad conservandam igitur statum, & personarum in Republica amicitiam, non minima erit adhibenda sollicitudo in evitanda confusione, quæ levi ex causa obrepere in multitudine solet, nisi ordine disponatur debito, ut quisque quæ sibi convenient, & debeantur agnoscat, & alienorum se immisceat ministerio, cedat spontè cui cedendum erit, & pertinaciter indebitum sibi honorem non usurpet. Ordo est congrua aliquorum proportio secundum prius, & posterius, vel ratione vel actu, Aristot. 8. phys. text. 14. Philo de mundi opif.

11 Quare in Principum sessionibus series publica turbanda non est, l. ult. c. de primis. ut mitius quoque, quam ab aliquibus fiat de Principum Christianorum concertationibus, sessionum intuitu sentiendum sit. Nam cum nobilissimi illi sint, & non ambitu de prærogativa ordinis,

sed ut cuique dignitas familiæ suæ salva sit, disputent, injurias utique in se faceret qui posthabita dignitatis ratione, minori cedere vellet, quod nec consuetudine, quæ omnium tamen rerum domina esse pehibetur, Gell. lib. 12. noct. Attic. c. 15. induci potest.

Multò minus eos, qui Ecclesiasticis Principibus sessionis quætionem indignam esse autumant, audiri velim. Nam & si illi hoc Salvatoris nostri: *qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur*, Luc. 14. 18. Matth. 20. & insuper ex Lactantio lib. 5. instit. cap. 16. sequentia adferant, in hac seculari vita, quoniam brevitas, & caduca sunt omnia, & præferunt se alteris homines, & de dignitate contendunt, quò nihil fœdus, nihil arrogantius, & nihil à sapientis ratione remotius est. Rebus enim Cœlestibus contraria sunt ista universa terrena. Sicut enim sapientia hominum summa stulticia est apud Deum, stulticia autem summa sapientia est; sic Deo humilis, & abjectus est, qui fuerit conspicuus, & sublimis in terra. Hinc ethnicus Chilo Ælopo quærenti, quidnam Iuppiter ageret, respondit: *Alta humiliat, humilia verò exaltat*, Laert. de vit. phil. s.

Attamen hæc, & quæ in partem eam disputari alia possunt, ostendunt, eos quidem graviter errare, qui indebitum sibi vendicant locum, quos Apostolus ad Philip. 2. v. 3. compescere studet; nihil per contentionem, ait, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes. Frustra, ait Leo Papa in ser. de nat. Dom appellamur Christiani, si imitatores non fuerimus Christi, qui ideo se viam esse dixit, ut conversatio Magistri fieret forma discipuli, ut eam humilitatem eligat servus, quam secutus est Dominus ejus, qui fuit Christus. At qui suum sibi locum conservari experit, nihil ille indignum Christiano homine, non minus, quam ubi res suas sibi adfertum cupit, agit, ordinem enim illum loci, quem Deus, & supremus Magistratus, ut auctores, & conservatores ordinis ipsi attribuerunt, contra contentiosos tueretur. Nulla iusticia est, ait Augustinus in lib. quæst. Genes. 9. 153. ut major serviat minori, can. Est ordo 3. qu. 5. & Gregorius in terminis nostris eleganter ad hoc, dispensationis divina provisio, inquit, gradus diversos, & ordines constituit, esse distinctos, ut dum reverentiam minoribus potioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, vera concordia fieret, & ex diversitate contextio, & rectè officiorum gereretur administratio singularum. Neque enim Universitas alia poterat ratione subsistere, nisi hujusmodi magnus eam differentia ordo servaret. Quia verò quæque creatura in una, eademque qualitate gubernare, vel vivere non potest, cœlestium militiarum exemplar nos instituit; quia dum sunt Angeli, & sunt Archangeli, liquet quia non sunt æquales, sed in potestate, & ordine, sicut nostris, differt alter ab altero, d. 89. c. fin. Ex quo textu hæc duæ sequelæ conflantur. Nulla Republica sine ordine stare potest. Ergo qui turbat ordinem, Rempublicam, quantum in se est, turbat, qui verò ordinem suum tueretur, Rempublicam, quantum in se est, defendit. Secunda Ordinem in humanis Deo acceptum esse, Angelorum, Archangelorum monstrat exemplo, qui non sunt æquales, sed in ordine, & potestate alter ab altero differt. Similia prodit D. Bernardus de Consid. lib. 3. c. 10. ubi ordinum distinctiones, quæ in Ecclesia sunt non temerè confundendas docet, terminosque à Patribus positos minimè perturbandos esse, ut omnia debite, ordinatèque fiant, singulique in suis rectè contineantur officiis, suisque, ut par est, subdantur superioribus. Sacriligii porro instar haberetur indignum reputare, quem Princeps dignum existimaverit, l. 3. de crim. sacril. lib. 9. C. l. 5. C. de div. rescrip. Cassiod. lib. var. ep. 43. & lib. 4. ep. 3. Daniel. cap. 2. v. 48. Esther. c. 6. v. 8. Genes. 41. v. 41. Quapropter rectè, atque appositè Menoch. conf. 51. num. 2. vol. 1. Qui non ambitu, & superbia ait, de ordinis observatione contendunt, laudem merentur. Nam si nihil aliud mihi agere videntur, quam, ut à Deo ordinata, & rectè constabilita tueantur, ita pariter

si naturam defendunt humanam, quæ, ut auctor est Iustinian. in cap. Ordinationem novel. de monach. neque omnes per ordinem inter summos, neque rursus omnes inter novissimos constituit. Iura quoque ii Pontificia, atque Cæsarea observare iuste student; siquidem jus pontificium statuit ordinum dignitatem, & gradus fore observandos, cap. solita, de major. & obed. ap. ut debitum, de appell. cap. Ex ore, de privil. ita etiam jus Cæsareum statuisse videmus, l. honor, §. gerendum. l. ut gradatim, ff. de mun. & honor. tot. tit. C. ut dignit. ord. servet. lib. 12.

14 Egemus enim ordine distincto in multis, sed potissimum in publicis negotiis, in deferendis honoribus, d. l. ut gradatim, ff. de mun. & hon. l. dignitatum ordo, C. ut dign. ord. in disponendis cœtib. publicis, in d. & privatis, in dicenda sententia, & pralatione. Ecclesiastica disciplina in hoc conitans exitit, in qua à Clericatu usque ad summum Pontificatum ordines dispositi sunt, & sine controversia observati, ut qui in inferioribus sunt semper majoribus cedant, c. 2. Subdiacono 95. d. c. Cleros 21. d. Et inter ejusdem ordinis ordinatos, ipse prior, & major habetur, qui prius fuerit ordinatus, cap. 1. de major. & obed. c. Episcoporum 74. d. cap. fid. 75. d. Chalfan. in catal. gl. r. mund. pagin. 12. consid. 99. & cœteris paribus, qui prior est tempore, dicitur potior jure, cap. qui prior, de rez. jur. in 6. cap. si pro te, cap. tibi, qui gratiam, de rescripti. cod. lib. & l. potior, ff. qui pot. in pign. cum similit.

15 Iuriconsulti, & Principes constituerunt alium ordinem inter laicos, & subditos, vel ex lege, vel ex dignitate, ut Ulpianus respondit his verbis in l. 1. ff. de ab. scrib. Decuriones in albo, seu matricula ita scriptos esse oportet, ut lege municipali præcipitur. Sed si lex cessat, tunc dignitates erunt spectandæ, ut scribantur eo ordine quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est, puta qui Duumviratum gesserunt, sibi honor præcellat, & inter Duumvires antiquissimus quisque, prior 15. Deinde hi, qui secundo post Duumviratum honore in Republica functi sunt. Post eos, qui tertio, & deinceps; mox hi, qui nullo honore functi sunt, prout quisque eorum in ordinem venit. In sententiis quoque dicendis idem ordo observandus est, quem in albo scribendo diximus. Verùm ex Vlpiano in l. fin. eod. tit. in albo decurionum in municipio nomina ante scribi oportet eorum, qui dignitates Principis judicio consequuti sunt, postea eorum, qui tantum municipalibus honoribus functi sunt.

16 Atque Theodosius, & Valentinianus, Omnes, inquit in l. 2. C. ut dignitatum ordo servetur lib. 12. privilegia dignitatum hoc ordine servanda cognoscant, ut in primo loco habeantur, qui in actu positi illustres peregerint administrationes. Secundo veniant vacantes (id est qui administraverint) qui presentes in comitatu illustris dignitatis cingulum meruerint. Tertium verò ordinem prospiciamus, quibus absentibus cingulum illustris mittitur dignitatis. Quartum honorariorum, qui presentes à nostro Numine sine cingulo codicillos tantum honoraria dignitatis adepti sunt. Quintum eorum, quibus absentibus similiter sine cingulo mittuntur illustris insignia dignitatis. Sed administratores quidem etiam comites rei privatae vacantibus omnibus honorariis credimus proponendos, sed eos vacantes illi honorariis, qui similem adepti sunt dignitatem; ut præfectorius quæstorio, non quæstorius præfectorio preponatur; parique modo quæstorius quæstorio. Non vacans Comes thesaurorum, vel Comes rei privatae honorario quæstorio, vel magistri officiorum præferatur. Et inter administratores illos etiam annumerari decernimus quibus illustribus in sacro nostro Consistorio cinctis, aliquid ordinariæ dignitatis, vel ante commissimus, vel postea committimus peragendum. Statuerunt insuper lib. 1. eod. tit. ut si quis indebitum locum sibi usurpaverit, nulla se ignorantia defendat, sitque planè sacrilegii reus, qui divina præcepta neglexerit.

17 Gradus porro dignitatis videtur ex qualitate ejus distinguere alibi Glof. in §. Novel. 71. ad verba post magni-

ficentissimos, sic ut ab illustr. & qui sup. eam dignit. Ius magistratuum, & potestatum, ut super illustres sunt majores, postea illustres, ut erat Præfectus Orientis, & Illyrici, & Urbis Romæ, spectabiles post illustres, ut Proconsoles, & Præfectus Ægypti. seu Augustalis; postea minores, ut clarissimi Præfides Provinciarum. Minimi, ut pedanei, qui tamen Ordinarii sunt, ut defensores civitatum, & municipiorum, & de minimis judicant causis. Fuerunt quoque nobilium habentium feuda subordinati gradus, Dux, Marchio, Comes, Baro, Capitaneus, Vassalus. Qua de re videndus Tholosan. lib. 6. syntag. c. 7. 8. 9. & 10. Appianus verò lib. 1. bell. civil. dum de funere agit Syllæ, refert pompæ, & populi ordinationem ejus temporis in democratiam servatum: armati milites ducebant corpus, inquit, sacerdotes etiam, Vestalesque suo quisque ordine, tum Senatus uniuersus, & Magistratus cum suis insignibus; deinde Equitum Romanorum alia multitudo, rursusque alia militum quorquor. Aliis auspicia sequuntur sue ant. Et Gregorius Primus post obitum Pelagii summi Pontificis pro placando Deo in magna pestis lue, in processione litaniarum, seu supplicatione publica instituta uniuersam populum per septem classes distribuit, eoque ordine incedebant, ut in primo ordine essent Clerici, in secundo Religiosi, in tertio Sanctimoniales, in quarto pueri, in quinto laici perfectæ ætatis, in sexto Viduæ, & continentes, in septimo Conjugati, Gulielm. Durand. lib. 6. rat. div. offic. c. 102.

Non potest alioquin certa dari regula de pralatione personarum, quanquam verissimum sit ut is, qui melioribus, & præstantioribus vacat dignior & honorabilior haberi debeat. Etenim non æquè de digni operibus, aut honore judicant homines, qui sæpius dignius, & honorabilius existimant utilius. Quo fit, ut tempore pacis rogati, & Magistratus præferantur sagatis, & nobilibus in multis; at tempore belli contra. Quia quod vim habet, est utilius, & magis honoratur. Eodem modo in Republica populari ditior præponitur sapienti, & qui eam artem exercet, qua magis putatur iuvari præsens Republicæ negotium, præstantior habetur. Regulariter tamen ubi nobiles distinguuntur, illi plebeis præferuntur: inter plebeios, urbanus rustico. Verùm dignitatis potissimum ordo peti, ni fallor, debet, vel ex eo, quod is, qui jubere potest statuit, quod certè est expediitissimum, vel si sine lege metienda est dignitas, in officiis poterit esse pro regula, ut quod quis præstet melioribus, & pluribus, is præferendus sit in gradu inferioribus, quia major, auth. de defens. civil. §. Hos igitur. Dehinc quod quis accedit propius ei, à quo dignitates procedunt, eò præstantior illis, qui magis recedunt haberi debeat. Quod ex divinis, & humanis potest colligi. Si quidem Angelorum ordines pralatione potiores sunt quo magis Deo accedant, & remotiores dicuntur ultimi, nisi si qua delegatione extraordinaria à Deo deligantur, in qua majores habentur, ut Deum immediatè in ea representantes. Sic in sole, & igne quod quisque propius accedit, eò magis illustratur, & calorem majorem sentit.

In terra, quia Summus Pontifex, Imperator, Rex, Princeps non cognoscens superiorem, sunt veluti fontes dignitatum, & honoris inter subditos, sic qui eis sunt proximiores, immediatè ejus ministeria exercent, habentur meriti digniores, & eò magis, quod ad latus ejus vivunt, vel majora sibi concessa sunt. Sic in summo Pontifice Cardinales proximi, deinde quatuor Patriarchæ juxta eorum constitutum ordinem, postea Primates, ab eis proximi, Archiepiscopi, subinde Episcopi, Parochi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Clerici, Monachi, observatis rursus gradibus in singulis ordinibus, vel Ecclesiarum, vel Civitatum, vel titulorum, quibus præficiuntur, vel antiquitate receptionis in Ordinem. Et, quanquam num Cardinales præferendi sint Patriarchis, Tholosanus lib. 15. syntag. cap. 4. disputet, & salvo meliori judicio Patriarchas secundos post sedem Pontificalem donatos dignitate, & præferentia arbitrat;

nos verò Cardinales, & dignitate, & meritis illos superare asserimus. Quæ enim major, vel sublimior dignitatis amplitudo illis deferri potuit, quam præ cæteris dignos censeri, quorum humeris Ecclesiæ Catholice Romanæ gubernium committeretur; Merita quod attinet, certum est, quòd postquam hi Eminentissimi Patres instituti fuere, eorum prudentia, atque consilio effectum sit, ut gravissimæ dissensiones, quæ antea de electione Summi pontificis exarserant, conquieverint, pax & tranquillitas qualiscunque in orbe Christiano conservata fuerit. Ideoque sunt pars corporis Papæ, & pars Papatus, *cap. Felicis de pœn. in 6. ubi Archid. Glor. in cap. pen. de offic. leg. Laud. in Clem. 1. de celebr. mis. Io. de Lign. in cap. 2. de Cler. non resid. Jo. Monach. in cap. 1. de schism. in 6. ac proinde ratione dignitatis supereminent cæteris, quæ tanta est, licet sint solum Diaconi, ut æquiparetur Regali, & præferendi veniant quibuscunque Magistratibus, Ducibus, Archiducibus, etiam non recognoscentibus superiorem; item Episcopis, Archiepiscopis, & Patriarchis, etiam Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano, etiam si antiquum splendorem restituerentur, Eugen. IV. opud Dian pag. 5. ir. 2. ref. 1. & 32. Sixt. V. const. 50. §. 12. Urban VIII. const. 13. Bald. in lib. 1. §. 1 ff. de off. Pras. Urb. Ial. in l. 1. nu. 9 ff. de off. ejus, cui mandat. est jurisd. Azor. lib. 2. cap. 20. & nos alibi.*

20 Inter autem Episcopos gradus reperiuntur, non quidem ordine, & consecratione, sed officii, atque auctoritatis ratione distincti. Nam alii majore sunt jurisdictione aliis præditi. Quidam enim sunt Archiepiscopi sive Metropolitanæ pleribus Episcopis præpositi, in quos jurisdictionem habent. Rursus alii Primates sunt, omnibus Episcopis, & Archiepiscopis alicujus Regni, aut Provinciæ præfecti, ut in Africa Carthagenensis, in Hibernia Arakanus Denique sunt Patriarchæ his superiores, qui uni Orbis parti præsent, ut Alexandrinus toti Africæ, Constantinopolitanus toti Græciæ, & parti Septemtrionis, Antiochenus Asiæ minoris, & Hierosolymitanus Orienti, & super omnes est Romanus Pontifex, Christi in terris Vicarius, Apostoli Petri in officio pascendi agnos, & oves gregis Christi successor.

21 De Cardinalibus verò Ecclesiæ Romanæ certum est, ipsos neque ordine, neque consecratione ab Episcopis, Presbyteris, & Diaconis differre, sed peculiari quodam dignitatis titulo, & munere, quod in eo situm est, ut Romano Pontifici in Ecclesia universali dirigenda, & gubernanda, tanquam præcipui consiliiarii, assistant, sedque vacante, Pontificem eligant. Dicuntur verò Cardinales, quia primarii sunt Ecclesiæ consiliiarii apud Summum Pontificem, qui est velut Cardo Ecclesiæ, à cujus providentia, & firmitate pender Ecclesia. Horum enim consilio in arduis Ecclesiæ negotiis Summus Pontifex utitur. Sunt enim viri scientia, moribus, ac rerum experientia excellentes, ex omnibus Christi Orbis partibus electi, ut rerum omnium in Ecclesia emergentium notitia facilius ad supremum Ecclesiæ Pastorem devenire queat. Eorum nomen vetustissimum est, cujus meminit Concilium Romanum Sylvestri tempore celebratum *can. 6. Gregorius lib. 5. ep. 11. & lib. 11. ep. 24. septem Diaconos, Cardinales fuisse, scribit. Presbyterorum Cardinalium meminit Ioannes Diaconus lib. 3. vii. Gregorii cap. 7. Episcoporum Cardinalium Concilium Meldense cap. 54. Amplitudo Cardinalium insinuat à D. Gregorio lib. 4. Registri. cap. 88. Quia his Pontifex in Conciliis generalibus convocandis, & dirigendis utatur. De quibus lib. 4. ad Eugenium Bernardus: Veniamus, ait, ad collaterales, & adjuvatores tuos, hi seduli tui, hi intimi tui, eligendi de toto orbe, orbem judicaturi. Et ep. 188. ad Cardinales: Nulli dubium est, quin ad vos pertineat tollere scandala de regno Dei, surgentes spinas succidere, sedare querelas. Agite quo loco, quem tenetis, pro dignitate, qua polletis, pro potestate, quam accepistis. Primis quim Ecclesiæ temporibus Pontifex graviora Ecclesiæ*

negotia, convocatis Episcopis, tractare solebat, sed, usu docente, ac cogente necessitate, postquam temporalis Principatus directe accessit, oportuit aliquos Pontifici semper præstò esse, cum quibus de gravissimis rebus quotidie occurrentibus deliberaret, idque absque detrimento particularium Ecclesiarum, quibus Pastorum absentia perniciofa est. Omnis ergo Episcoporum Consiliiis, Pontifices ad amplissimum Cardinalium Senatum occurrentia quotidie negotia referre ceperunt, eorumque opera uti ad legationes instituendas ad Reges, Principes, & alios pro communi Ecclesiæ bono, ad convocanda Concilia generalia, dissidia Principum componenda, bella subinde, potissimum contra hæreticos, & infideles gerenda. Quorum ita crevit dignitas, ut Regum fratres, eorumque in administrandis Provinciis Vicarii fiant. Horum numerum Concilium Basiliense moderatum esse voluit, ne superflua numerositate vilescat, vel Ecclesiæ gravis fiat, & constare literatis in theologia, vel jure, ac illustrium Principum filiis.

In sæcularibus Principibus minus observatur eadem²² regula, ut qui proximiores sunt præstantioribus, ab illis constitui habeantur digniores, ut primùm Principes, seu sanguine proximi, subinde qui ad latus ex sanctiori consilio sunt, & inter illos heroes majores, & minores juxta decretum Principum, & consuetudinem antiquam. Et idipsum in Magistratibus, & potestatem habentibus, & delegatis, quæ omnia possunt facile inter subditos componi ratione sessionis, processions, status, & dignitatis, authoritatis, & potestatis, & privilegiorum concessorum.

At non ita facilis compositio graduum, quando Reges cum Regibus, vel Imperatores cum Imperatoribus concurrunt, & quisque illorum, aut eorum Delegati in conventum aliquem celebrem convenire, & sedere, ac sententiam dicere ibi debent, ut non immeritò rectissime dictum sit, periculosum esse congressum Principum. Vix enim ab invicem recedunt sine aliqua æmulatione, invidia, aut indignatione, quia nesciunt se compari, se putant contemni, aut contemnunt. Illud considerandum est, majestatis jura locorum spatii, aut regionum amplitudine non definiti. Nam Eurienus, fractis opibus, nihil præter arcem, in qua obsidebatur, suum dicere poterat, cum tamen de pace ageretur cum Antigono Asiæ Rege, qui, ut potentia, sic etiam dignitate superior videri vellet, Legatus Antigoni respondit, superiorem se neminem accepturum, quandiù gladium exercitum manu teneret. Et rectè. Nam, ut Logici tradunt, majus, & minus diversas species non constituunt. Quapropter, licet Regis ditio unius scopuli terminis finiatur, sicut de Regno Vlyssis Horatius dicit, si tamen nullum Superiorem, præter Deum, & ensam, agnoscat, eam Majestatem sibi, quam mundi domitor Alexander assumere potest. Nec enim multitudo subjectorum, sed libertas regnandi majestatem tribuit. Unde rectè Menochius ait *conf. 36. num. 51. non est bona consequentia: est potentius: ergo dignius. Latior quippe finium, vel territorii amplitudo minimè efficit Principatum digniorem, ut alium præcedat, constituendo illustriorem, arg. c. Legimus d. 93.*

Nihilominus tamen majora majoribus præmia ut de²⁴ beantur, habita ratione sive honoris, & gloriæ, sive quantitatis aut cujusvis emolumentum, discimus à D. Augustino in homil. super illud *Matth. 5. Cum ergo, inquit, minora minoribus, & majora majoribus dantur, ab eo donantur, qui solus novit congruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Unde majores debent esse potiores in portionibus præcipiendis, cap. statumus, de major. & obed. & cap. fin. de constit. facitque textus in c. consultuit 74. d. cap. de multa, de prob. & c. pen. 1. qu. 2. & denique in omnibus anteponendos esse majores, edocemur in l. nobiliores, C. de com. & merc. qua de re tradit multa Felin. in rubr. de major. & obed. col. 3. & Gemin.
in*

in cap. 1. 1. & in cap. quorundam de elect. in 6. & ut major ibi is majora in reliquis omnibus, ita & loco, ac sede debetur prerogativa in omni hominum cœtu, ac confellu.

25 Item melioribus, & honestioribus qui præest, is melior & dignior esse intelligitur, arg. in auct. de defensor. civit. §. nos igitur, traditque in specie Boer. de auct. Magni Consilii in 1. addit. magn. num. 12. Nam & ex diverso, qui sublimioribus Principibus subditi sunt, hi honoratioribus sunt eis, qui subditi Principibus non ita sublimibus. Unde Boer. ubi supra, ita ait: Ad hoc cap. per tuas, de major. & obed. juxta Glos. 1. qua dicit, quod Episcopi exempti, hoc est Papa immediate subditi debent in Concilio generali sedere in alio loco quam non exempti. Idem cap. ut Apostolica, de privil. in 6. quod Abbates exempti possunt in Concilio provinciali & synodali uti mitra auti phrygiata, sed non exempti debent de ferre albam, & planam. Facit ad hoc & cap. dignum, de celebr. mis. cap. de cœtero, cap. Cum dilectus, & cap. ad audientiam, de Cler. non resid. quod existentes in servicio Cardinalium, vel Episcoporum Clerici sæculares, vel religiosi possunt se conformare in horis canonicis, & officio divino persolvendis consuetudini Dominorum suorum, & interim percipiunt fructus beneficiorum suorum, ac si in eisdem personaliter residerent. Item l. ult. ff. de alb. scrib. quod inter habentes similem dignitatem, vel officium, præfertur ille, qui eam obtinuit à Principe, & circa illam legem vide Felin. in d. rubr. de major. & obed. col. 2. & col. fin. & in cap. per tuas eod. tit. Unde videmus, quod Clerici, & personæ Ecclesiasticæ sunt digniores, quam laici c. duo sunt 12. quest. 1. cap. solita de major. & obed. & c. duo sunt 96. d. Quia Clerici divino mancipantur servitio, sæculares autem mundano, cap. Cum secundum Apostolorum, de prob. & cap. Cleros 21. dict. juncto, cap. diversis de Cler. conjug. & eadem ratione quilibet Princeps Christianorum dignior dicitur, quam Princeps infidelium, etiam infidelium Princeps esset potentior, ut per Doctores in locis allegatis.

26 Rursum qui potentior est, is omnibus in rebus, & honoribus dignior secundum Boer. decis. 286. num. 6. potior, sublimior, & anteposendus est reliquis. Ita Bald. in cap. 1. de pac. Const. in rubr. ff. pro soc. Felin. in cap. 1. de major. & obed. col. 2. Boer. de auct. magn. Consil. num. 133. Estque communis, & vera opinio. Potentiorum autem accipere debemus eum, qui potentior est eo tempore, quo controversia vertitur, aut agitur de eo honore, de quo agitur non autem eum qui olim potentior fuisset, si hodie, quando ea, sive honor controversatur, minus potens, quam adversarius est. Nam ea qualitas potentia adjuncta verbo debet, intelligenda est secundum tempus verbi, sicque de præfenti, non de præterita, jamque finita potentia, l. in delictis, §. si exiranens, ff. de nox. act. l. miles, ff. de mil. test. Batt. & alii in l. ex facto in pr. ff. de vulg. §. illis autem temporibus, inst. de mil. test. l. 1. quanquam, l. milites, C. eod. tit. l. Papinianus, §. Papinianus ff. de inof. test. l. fin. in fin. C. eod. tit.

27 Inde divitiarum, & opes pariunt potentiam, potentia dignitatem, & justam prælationem, ut proximè admonuimus, & per Boer. d. decis. 286. num. 8. Nam major, inquit, is dicitur qui plurimum potest. Id quod & tenent alii, præfertim Seneca dicens quod nobilitas nihil aliud est, quam divitiarum antiquitas, hoc est nobilitas organicè, & argutivè juxta Aristotelem.

28 Nec non ex modo, mensurave emolumentum administrantium colligitur quanta, qualisve sit eorum dignitas aut eminentia, l. nemo ad fin. C. de offic. major. off. dum ait, is gradu cœteros antecellat, quem stipendia meliora, vel labor prolixior fecerit anteire, & ibi tradunt Doctores, & Boer. de auct. Magn. Consil. numer. 28. Ad idem cap. si officia 59. dict. & l. 1. C. de agentibus in reb. lib. 12. l. jubemus 2. C. de erog. mil. annon. lib. 10. Et quilibet secundum dignitatem suam eget alimentis, & reliquis ad vitam necessariis, & consequenter stipendia, & emolu-

menta ministerii, & administrationis ad eandem mensuram sunt aptanda dignitatis; sicque, & de dignitate ad emolumenta & de emolumentis ad dignitatem metiendam, & coniciendam legitimum erit, & civile argumentum, l. sed & si quid, §. sufficienter, ff. de usufr. notantque Glos. 1. & ibi scribentes in capit. Quia nonnulli de Cler. non resid. & ut major in ordine debet esse potior in percipienda portione, dict. capit. statui-mus de major. & obed. capit. ult. de constit. resque Ecclesiarum pro meritis personarum, & qualitibus sunt distribuendæ, cap. consuluit 74. dict. capit. fin. 1. questio. 2. & 12. quest. 2. capit. Vulturana, ita & qui in percipienda portione potior est, is sanè, & in dignitate, ut potior intelligatur, par est, org. l. 1. de offic. ejus, cui mand. est jurisd.

Postea, ille major, dignior, & excellentior est, quem generaliter homines majorem, ac digniorem esse existimant. Ita probat textus in l. Athletas in pr. vers. Celsus, ff. de his qui not. infam. ac tenet in specie Boer. d. decis. 286. n. 9. sentitque Alex. conf. 142. lib. 6. D. Antonin. in sum. ff. 3. tit. 15. c. 1. s. 11. Selv. de benef. p. 1. q. 2. & in simili est decisio Rotæ 451. in nov.

Similiter præferendus ille est, qui alium superat comparatione laborum, quos ex munere sibi inuncto subiturus est, l. unicuique in pr. C. de prox. sacr. ser. l. 12. & l. 2. C. de offic. magn. offic. & l. contra publicam in fin. C. de re mil. eod. ibi: Quia ad honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unumquemque conveni de venire, traditque Luc. de Pen. in l. 1. C. de com. & trib. sch. eod. l. & in l. de diver. eod. tit. & Boer. de auct. magn. Consil. num. 145. facitque l. Advocati, C. de advoc. divers. Indic. Sic & Clericorum statum quam merè Monachorum honoratorem ad eod. esse scimus, quod illi non vitæ contemplativæ tantum, verum etiam activæ inserviunt, hi autem, id est merè Monachi contemplativæ dumtaxat, ac proinde in honoribus externis, (quidquid sit de internis) inferiores sunt. Ita patet ex cap. legi. & cap. alia 16. quest. 1. & notat Io. Andr. in reg. delictum de reg. jur. in 6. Glos. fin. in capit. qualiter de accus. dicens quod dignior est Cœtus Clericorum quam Monachorum, & tenent Gem. & Cardin. Alex. in d. c. Episcopus 17. & Glos. in cap. Religioso de sent. excom. in 6. Rip. lib. 2. resp. c. 2. num. 19. & Boer. loco citat. num. 84.

Deinde ubi vel plura sunt, vel majora pericula, ibi major beneficii renumeratio debetur, text. in auct. Habita C. ne fil. pro patr. ibi: vitam suam multis periculis exponunt. Nec dubium est, quin Principes, & quilibet alius quo majoribus subest periculis, eod. plenius, & pinguius sit remunerandus, l. semper, negociatores, ff. de jur. immun. & §. quibusdam ead. l. & l. milites, & l. nec quidem ibi, His solis, qui in expeditione occupati sunt, C. de test. mil. §. his autem, inst. eod. tit. l. dir. ff. eod. & c. Cum eo d. elect. in 6. Facitque C. de nau. scen. fere per tot. & l. fin. C. de inoff. test.

Ad hæc bonum, quo communius, eo dignius est, id est, que is, qui tale bonum sic communius, & universalius in genus humanum confert, dignior redditur, ut per Alphons. Guerrer. in specul. Princip. capit. 54. numer. 41. Et qui bonum effundit, aut operatur in plures, majori præmio dignior est, quam qui in pauciores, l. nuper, C. de nau. liber.

Insuper quo majorem in genus humanum administrationem quis habet, eo dignior, sublimior & eminentior omni loco, sede, gloria, & honore intelligitur. Textus, & ibi Luc. de Pen. in l. 2. C. ut digni. ord. servet. & l. fin. ibi, in ipso tamen actu, C. de Decur. lib. 10. l. bene à Zenone C. de quadr. præscript. ibi: Qui enim suis consiliis, suisque laboribus pro toto orbe terrarum die noctuque laborant, quare non habeant dignam suam prerogativa fortunam? Id quod notat Salyc. ibi not. 9. l. ex agentibus, & ibi Glos. v. posteriores, C. de pro agen. in reb. lib. 12. & l. 1. C. de prox. sacr. ser. eod. lib. Boer. de auct. magn. Consil. num. 142. Unde tam ipse, quam Joan. de Platea in d. lib. 1.

contendant, Doctores actu legentes, reliquis, qui actu non legunt præferendos esse. Denique summus honor est in Reipublicæ administratione, tantoque sublimior, quanto ea administratio, & Reipublicæ cura amplior, & latior est. *l. honor in pr. ff. de mun. & hon. Glof. in lib. 1. C. de mun. & hon. lib. 11. ac docet Barb. ad Bald. in feud. titub. quib. mod. feud. amit. v. Carebit.*

34 Præterea qui præest loco digniori, is dignior, sublimior, excellentiorque esse intelligitur. Ita tradunt Boer. *loco all. g. num. 149. post Io. de Plat. in l. 2. C. ut dignit. ord. ser. lib. 10.* Unde Præfectus Urbis dicitur major dignitate, quam reliqui magistratus, Romanæ ditioni, & Imperio subiecti, ut per Glof. & Doctores in rubr. ff. de off. pref. *Vrb. l. 1. C. silent. ubi idem Io. de Plat. & l. 1. C. de prep. lab. lib. 12. facitque l. Ius Senatorum, de dignit. & l. municipes, ff. de municip. ibi: Quibus summa Reipublica commissa est, & in dictis locis tradunt communiter Doctores, ratione loci, & administrationis (hoc est loci, ubi administrat) quompiam esse præferendum, *l. quilibet, C. de decur. lib. 10. ibi: Non solum à vobis, quibus propter loci dignitatem rerum summa commissa est, & ibi Baldus docet, tanto majorem esse officialem, quanto digniori loco præest l. 1. & plenè dixerunt Doctores, C. de privil. Vrb. Rom. lib. 12. ac fuit sententia Innocentii in cap. 3. de sepult. & Card. Alex. Boer. in præm. Clem. Alex. in addit. ad Bart. in l. 1. ff. de obseq. l. Nam quod, ff. ad Trebel. l. minime, ff. de relig. & sumpt. fun. Id quod in actibus publicis ita definitum fuisse ait Aulus Gellius in not. *Artic. lib. 2. cap. 2. & tradit Socin in l. cum quin col. 3. ff. si cert. per. post Aret. & ad stipulatur, cap. nos qui, & cap. illud & c. Adam 40. d. & l. servos, C. de ut publ. & l. in Urbe, ff. de stat. hom.***

35 Pariter cui Princeps magis favet, & adspirat, is dignior esse videtur laude, & honore per textum in *l. Omnium, C. de test. ubi* cujus testamento Princeps ob gratiam præsto fuit, is ritè testatus videtur etiam si solemnia non adhibuisset, *l. sine apud acta, C. de transact. Unde Doctor ille qui à Principe creatus fuit, reliquis Doctoribus dignior sublimior & potentior in prælatione habetur. Ita Abb. in c. per tuas de major. & obed. Barb. in cap. quod Clericus de for. comper. fuscè Felin. in dict. cap. per tuas col. 3. & Boer. de auct. magn. Consil. num. 92. & 133. Petr. de l'Esmaud. in tract. de doct. p. 3. qu. 10. Bart. in simili de insign. & arm. col. 2. Paul. de Castro in l. quoties, C. ubi de crim. ag. oport. Socin. reg. 29. Neque ab simile est, quod & Canonicus à Papa creatus præfertur Canonicis ab alio creatis secundum Panorm. & Felin. col. 2. in d. cap. per tuas, Bart. in l. 2. ff. de alb. scrib. ibique Alex. Petr. de Monte in sua *Monarch. q. 5. Id quod ita demum procedere intelligit Innoc. in cap. 1. de major. & obed. si in reliquis qualitatibus paritas sit, & prosequuntur Io. de Plat. de Decur. lib. 10. in l. 2. per Ioan. Andr. in d. cap. 1.**

36 Tandem is Princeps est præferendus, ac nobilior est, qui à veris, & legitimis Principibus, non autem à tyrannis descendit, ut plene Boer. loco sæpè allegato num. 38. Felin. in c. rubr. de major. & obed. col. 3. Gemin. in cap. *Quorundam de elect. in 6. auth. ut ab illustrioribus, §. Sancimus, l. nobiliores, C. de merc. & commerc. Isque major, & dignior dicitur, qui ratione antiquioris originis talis est, ac eum antiquiorem accipere debemus, qui descendit à parentibus, qui ab antiquo, vel antiquiori tempore noscuntur esse potentes, & sic nobiles, Boer. & Felin. ubi supra, & d. auth. ut ab illust. §. Sancimus, & d. l. nobiliores.*

37 Postremò quo Princeps, habet majestatem liberam, quæ nil aliud est, quam summa in Cives, ac subditos, legibusque soluta potestas, ut plerisque placet, eo nobilior, ac major est, ac cæteris præcedere debet, hoc est præferendam Monarchiam Aristocratia, & Democratia, tametsi rectius aliis placeat Majestatem esse summam unius in regenda Republica potestatem. Quod, ut meliùs intelligatur, probè considerandum est, omnibus Regnis & Rebus publicis liberis plenissima Majestatis jura compe-

tere, quæ in Principum suorum electione interdum indefinitè, subindè definitè prout utilitas publica suadet, confert solent. Si indefinitè translata sint, & sub hac forma administratio Reipublicæ permessa Principi sit, haud dubio Majestatem habet, quia ejusdem omnes partes tenet. Si vero electus definitas, & certas Majestatis particulas, juxta quas Reipublicam instituire debet accepit, Majestatem nihilominus, quæ tota ex partibus concessis resultat, habet. Major enim, vel minor potestas non facit Majestatis diversas species; imo cum illa ex partium variarum collectione constet, nec quid unitum natura sui sit, non utique ei, qui omnes ejus partes non habet, propterea Majestas denegabitur. Est enim in arbitrio Reipublicæ, aut eorum qui vice ejusdem Principem eligunt, quam velint regiminis formam, & ex ea resultantis Majestatis jura electo constituere sive enim plura, sive pauciora fuerint, ex concessis tamen integra Majestas exurgit. Exemplo sit Cæsaris Augusti potestas, quæ tanta legis Regiæ beneficio fuit, ut quæcumque ex casu Reipublicæ Majestate divinarum, humanarum, publicarum, privatarumque rerum esse censebat, agere posset, Sueton. in vit. Augusti. Hæc forma Reipublicæ tum temporis populo Romano placuit, & sub hac omnia Majestatis jura Augusto permisit. Forma autem hæc ex legibus Regnorum, ac Rerum publicarum, & Principatum resultat, secundum quam veluti Cynosuram diriguntur, quod dum faciunt, nihil indecorum, aut contrarium Majestati committunt. Siquidem illa, si summa sit, etiam si per modos non uniformes tendat semper, & ubique sibi constat, & non imaginationibus speculativis oritur, sed prudentium hominum institutis secundum cujusque Principatus constitutionem exurgit, & ideo qualis, quantaque sit ex iis, non vero à designatione scriptorum metiri debet. Jurisperitorum enim opinionibus non dantur, aut adimuntur imperia, vel majestas, nec est scriptorum, Cæsarem aut creare aut abdicare.